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公益財団法人豊橋文化振興財団 



 

 

令和３年度 事業報告 
 

 当財団は、平成 24 年 4 月 1 日に公益認定を受け、以来「個性豊かな魅力ある市民文化の創

造と伝統文化の継承発展に寄与すること」を目的に事業を実施してきました。 

 令和３年度においても引き続き新型コロナウイルス（COVID-19）の感染拡大に伴い、緊急

事態宣言が２度発令され施設の利用制限が行われるなど、事業全般に対し大きな影響がありま

した。しかしワクチン接種の促進などもあり人々の行動は徐々に回復し、鑑賞事業においては

概ね計画通りに実施することができました。その一方で、一部の事業については参加団体等の

意向も踏まえ中止や規模縮小での実施となりました。施設の管理運営事業においても施設利用

に回復傾向が見られるものの、コロナ前の実績には満たない水準となっております。また、平

成 13 年の財団設立から 20 周年を迎え、記念事業を実施するとともに 20 周年記念誌の発行を

行いました。 

 それぞれの事業において、市と連携しながら COVID-19 に関する各種ガイドラインを遵守

した事業の実施、施設運営に最大限努めるとともに、入場料収入や施設利用料の減少が見込ま

れる中で、国の助成金や市の支援補助金等を活用するとともに、支出の抑制を図り正味財産の

減少を抑えました。 

 

 

Ⅰ 公益目的事業 
 

公１  文化・芸術の振興を図るため、文化施設等を活用した様々な鑑賞事業・作品展示を通

して、市民が文化・芸術に触れる機会と場を提供する事業 

 

 

１ 文化・芸術に触れる機会を提供する事業 

 

（１）自主公演 

ア 伝統芸能の振興事業 

子どもから高齢者まで誰もが気軽に参加できる事業として邦楽鑑賞会を開催し、地域

の伝統芸能の振興を図りました。なお、「長唄演奏会」など２事業が中止となりました。 

 イ 音楽文化の振興事業 

    「コーラスのつどい」、「小中学校教職員音楽会」は中止となりました。 

 

（２）主催公演 

ア 舞台芸術の振興事業 

新国立劇場プロデュース「東京ゴッドファーザーズ」、彩の国さいたまシェイクスピア

シリーズ「終わりよければすべてよし」、スーパー・エキセントリック・シアター「太秦

ラプソディ」、PARCO プロデュース「ザ・ドクター」、ぷらっと文化祭 KAKUTA「或

る、ノライヌ」、近藤芳正 Solo Work「ナイフ」などの１５の優れた舞台芸術等の鑑賞事

業を実施しました。なお、KAAT 神奈川芸術劇場プロデュース「近松心中物語」は中止

となりました。 

イ 伝統芸能の振興事業 

ぷらっと文化祭「柳家喬太郎独演会」、「野村万作・野村萬斎狂言公演 2021」、「立川志

の輔独演会」など４つの優れた伝統芸能の鑑賞事業を実施しました。 

ウ 音楽文化の振興事業 

ぷらっと文化祭「ジェントル・フォレスト・ジャズバンド『陽気にスイング』」、文化

会館再発見イベント「加藤訓子 inc.percussion days 2022 in TOYOHASHI」、「大阪フィ

ルハーモニー交響楽団 特別演奏会」などの５つの優れた音楽文化の鑑賞事業を実施し

ました。 

 

（３）展覧会 



 

 

    市内を中心に活動する文化団体や高等学校と協力して１１の展覧会を開催しました。

なお、小品盆栽銘品展など５つの展覧会が中止となりました。 

 

 

２ 文化・芸術に触れる場の提供を行う事業 

 

（１）施設の貸与 

    豊橋市から指定管理者として指定を受けた文化施設（穂の国とよはし芸術劇場、豊橋

市民文化会館、豊橋市公会堂、西川芸能練習場、豊橋市三の丸会館、ライフポートとよ

はし）を、市民の文化芸術の活動の場として提供しました。 

 

 

 

 

公２  地域における文化・芸術分野の人材育成と、主体的、創造的な文化・芸術活動を支援・

奨励するため、文化・芸術に関する知識・技能の習得を図る講座・体験活動や、文化・

芸術の振興に功績のあった個人や団体に対する表彰や助成等を実施する事業 

 

 

１ 文化・芸術に関する知識・技能の習得を目的とした講座及び体験活動を行う事業 

 

（１）講座・セミナー 

ア 人材育成事業 

   「セントラル愛知交響楽団演奏会」、「和太鼓 志多らコンサート」の学校鑑賞事業や、

高校生と創る演劇「ミライハ」、市民と創造する演劇「『階層』～チェルフィッチュの〈映

像演劇〉の手法による～」などを実施しました。また「ワークショップファシリテータ

ー養成講座」や「演劇・舞踊ワークショップ＆レクチャー」等を実施し市民の舞台芸術

に対する普及啓発及び人材育成活動に取り組むとともに、若手音楽家育成事業「プラッ

ト・ワンコインコンサート」、豊橋市からの受託事業として豊橋アーティスト・イン・レ

ジデンス事業「ダンスレジデンス」を実施し若手アーティストの創造・発表を支援し芸

術文化の新たな担い手の育成を図りました。また、財団設立 20周年記念事業として「渡

辺えり講演会『演劇は生きる力～老後なんて言ってる場合じゃない～』」を開催いたしま

した。 

イ 文芸の振興事業 

    短歌・俳句・川柳に関するコンクールを実施し、その分野において創作活動に励む市

民の主体的・創造的な文化芸術活動を支援・奨励しました。 

ウ 広域文化活動への参加事業 

    文化事業関連の各種会議で文化・芸術に関する情報を収集したほか、愛知県文化協会

連合会等の広域文化活動へ参加しました。 

 

（２）体験活動等 

ア 芸術文化体験普及事業 

   豊橋市からの受託事業として市内小中学校を対象としたアウトリーチ事業を実施し、

演劇やダンス、音楽の体験講座を通じて表現やコミュニケーション技術の向上に寄与す

るとともに芸術文化活動の普及促進を図りました。 

イ 伝統芸能の振興事業 

    小中学生を対象に、日本舞踊や三味線などの伝統芸能の体験教室を開催し、伝統芸能

の継承普及を図りました。 

ウ 生活文化の振興事業 

    茶華道の体験教室を開催し、日本固有の生活文化としての茶道・華道の継承・普及を

図りました。なお、愛知県民茶会は中止となりました。 

 

 

 



 

 

２ 表彰及びコンクールの実施による創造活動の支援を行う事業 

 

（１）豊橋文化祭事業 

ア 豊橋文化祭事業 

    総合的な芸術文化事業の祭典として 10 月、11 月に主催事業、協賛事業からなる豊橋

文化祭を開催しました。なお、豊橋文化祭開会式典は中止となりました。 

 

イ 顕彰事業 

    市内を中心として活動する芸術家及び文化芸術団体等のうち、文化芸術の振興に功績

のあった個人に対して表彰を行いました。 

 

 

３ 地域文化活動の場の提供等による創造活動の支援を行う事業 

 

（１）地区文化活動の奨励事業 

市内の地区文化活動推進団体による合同発表会の開催を支援し、地域における文化活

動を奨励しました。 

 

 

 

公３  地域文化の保存、伝承、普及を図るため、地域文化に係る調査・資料収集を行い、そ

の情報を市民に提供する事業 

 

 

（１）情報の提供 

ア 文化情報誌の発行事業 

広報誌「プラットニュース」及び「豊橋文化」を隔月で発行するとともに、「財団設立

20 周年記念誌」の発行を行うなど文化芸術等の情報を収集し市民へ提供しました。 

 

イ 広報事業 

年間公演スケジュールを作成し市内の全世帯に配布しました。また新聞やフリーペー

パー等へ広告を掲載するなど広域的な広報活動を行うほか、メールマガジンを定期的に

発行するなどきめ細かい広報活動を実施しました。 

 

ウ 文化団体交流事業 

    「新春文化団体交流会」は中止となりました。 

 

 

Ⅱ 収益事業等 
 

収１  指定管理者として管理運営を受託した施設等を公益目的事業以外に貸与する事業 

 

（該当施設） 

  穂の国とよはし芸術劇場、豊橋市民文化会館、豊橋市公会堂、西川芸能練習場、豊橋市三

の丸会館、ライフポートとよはし 

 

 

 

他１  地域社会の健全な発展を促すため、地域文化に対する相談・助言、その他必要な支援

を行う事業 

 

（該当団体） 

  豊橋自然歩道推進協議会、豊橋華道連盟、豊橋交響楽団、チャーチル会豊橋、豊橋音楽連盟 



（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

120,379,178 98,578,333 21,800,845

51,028,246 75,286,047 ▲ 24,257,801

118,609 43,858 74,751

10,800 0 10,800

702,411 592,841 109,570

流動資産合計 172,239,244 174,501,079 ▲ 2,261,835

2. 固定資産

（1）基本財産

80,051,380 92,051,380 ▲ 12,000,000

47,000,000 35,000,000 12,000,000

基本財産合計 127,051,380 127,051,380 0

(2) 特定資産

退職給付引当資産 32,132,644 29,098,881 3,033,763

減価償却引当資産 4,895,146 3,088,869 1,806,277

財政調整積立資産 5,472,716 5,472,716 0

地域還元人材育成事業積立資産 16,000,000 24,000,000 ▲ 8,000,000

特定資産合計 58,500,506 61,660,466 ▲ 3,159,960

（3）その他固定資産

ソフトウェア 6,732,836 5,500,000 1,232,836

車両運搬具 2,025,858 2,025,858 0

什器備品 872,224 872,224 0

減価償却累計額 ▲ 4,895,146 ▲ 3,088,869 ▲ 1,806,277

敷金 0 124,000 ▲ 124,000

その他固定資産合計 4,735,772 5,433,213 ▲ 697,441

固定資産合計 190,287,658 194,145,059 ▲ 3,857,401

資産合計 362,526,902 368,646,138 ▲ 6,119,236

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払金 67,940,158 84,153,100 ▲ 16,212,942

前受金 19,413,880 17,305,925 2,107,955

前受会費 2,876,000 3,065,000 ▲ 189,000

預り金 6,033,500 3,910,700 2,122,800

流動負債合計 96,263,538 108,434,725 ▲ 12,171,187

2. 固定負債

退職給付引当金 32,132,644 29,098,881 3,033,763

固定負債合計 32,132,644 29,098,881 3,033,763

負債合計 128,396,182 137,533,606 ▲ 9,137,424

Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産

豊橋市出捐金 65,000,000 65,000,000 0

寄附金 48,000,000 48,000,000 0

特定寄附金 0 0 0

指定正味財産合計 113,000,000 113,000,000 0

（うち基本財産への充当額） (113,000,000) (113,000,000) (0) 

2. 一般正味財産 121,130,720 118,112,532 3,018,188

（うち基本財産への充当額） (14,051,380) (14,051,380) (0)

（うち特定資産への充当額） (21,472,716) (29,472,716) (▲8,000,000)

正味財産合計 234,130,720 231,112,532 3,018,188

負債及び正味財産合計 362,526,902 368,646,138 ▲ 6,119,236

科　　　　　　目

令和３年度　公益財団法人　豊橋文化振興財団

貸借対照表
令和４年3月31日現在

現金預金

未収金

貯蔵品

前払費用

投資有価証券

定期預金等

投資有価証券



（単位：円）

公益 収益 法人 合計

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

33,658,456 86,609,467 111,255 120,379,178

49,930,441 1,095,760 2,045 51,028,246

0 0 118,609 118,609

投資有価証券 10,800 0 0 10,800

702,411 0 0 702,411

流動資産合計 84,302,108 87,705,227 231,909 172,239,244

2. 固定資産

（1）基本財産

80,051,380 0 0 80,051,380

47,000,000 0 0 47,000,000

基本財産合計 127,051,380 0 0 127,051,380

(2) 特定資産

退職給付引当資産 28,633,450 762,479 2,736,715 32,132,644

減価償却引当資産 2,656,320 425,333 1,813,493 4,895,146

財政調整積立資産 5,472,716 0 0 5,472,716

地域還元人材育成事業積立資産 16,000,000 0 0 16,000,000

特定資産合計 52,762,486 1,187,812 4,550,208 58,500,506

（3）その他固定資産

4,620,000 880,000 1,232,836 6,732,836

車両運搬具 0 0 2,025,858 2,025,858

什器備品 694,240 0 177,984 872,224

▲ 2,656,320 ▲ 425,333 ▲ 1,813,493 ▲ 4,895,146

敷金 0 0 0 0

その他固定資産合計 2,657,920 454,667 1,623,185 4,735,772

固定資産合計 182,471,786 1,642,479 6,173,393 190,287,658

資産合計 266,773,894 89,347,706 6,405,302 362,526,902

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払金 56,364,875 8,194,296 3,380,987 67,940,158

前受金 10,984,803 8,429,077 0 19,413,880

前受会費 2,588,400 0 287,600 2,876,000

預り金 6,033,500 0 0 6,033,500

流動負債合計 75,971,578 16,623,373 3,668,587 96,263,538

2. 固定負債

退職給付引当金 28,633,450 762,479 2,736,715 32,132,644

固定負債合計 28,633,450 762,479 2,736,715 32,132,644

負債合計 104,605,028 17,385,852 6,405,302 128,396,182

Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産

豊橋市出捐金 65,000,000 0 0 65,000,000

寄附金 48,000,000 0 0 48,000,000

0 0 0 0

指定正味財産合計 113,000,000 0 0 113,000,000

（うち基本財産への充当額） (113,000,000) (0) (0) (113,000,000)

2. 一般正味財産 49,168,866 71,961,854 0 121,130,720

（うち基本財産への充当額） (14,051,380) (0) (0) (14,051,380)

（うち特定資産への充当額） (21,472,716) (0) (0) (21,472,716)

正味財産合計 162,168,866 71,961,854 0 234,130,720

負債及び正味財産合計 266,773,894 89,347,706 6,405,302 362,526,902

特定寄附金

前払費用

定期預金等

投資有価証券

ソフトウェア

減価償却累計額

貯蔵品

貸借対照表内訳表

令和4年3月31日現在

科　　　　　　目

現金預金

未収金



（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 69,067 72,808 ▲ 3,741

基本財産受取利息 69,067 72,808 ▲ 3,741

特定資産運用益 497 1,061 ▲ 564

特定資産受取利息 497 1,061 ▲ 564

受取会費 8,396,000 6,710,000 1,686,000

維持会員受取会費 8,396,000 6,710,000 1,686,000

事業収益 175,091,581 84,112,431 90,979,150

文化事業収益 85,269,118 17,701,854 67,567,264

受託文化事業収益 188,733 226,500 ▲ 37,767

市民文化会館G指定管理者事業収益 22,048,774 14,789,991 7,258,783

三の丸会館指定管理者事業収益 3,887,185 3,115,410 771,775

ライフポートとよはし指定管理者事業収益 14,935,332 12,734,605 2,200,727

穂の国とよはし芸術劇場指定管理者事業収益 48,762,439 35,544,071 13,218,368

受取補助金等 538,334,869 515,329,853 23,005,016

受取国庫補助金 74,595,577 35,395,429 39,200,148

豊橋市補助金 157,441,277 176,310,386 ▲ 18,869,109

豊橋市指定管理料 289,161,705 280,114,067 9,047,638

文化事業受託収益 4,274,727 11,479,971 ▲ 7,205,244

企業協賛金等収益 2,050,000 2,030,000 20,000

受取民間助成金 10,500,000 10,000,000 500,000

愛知県補助金 311,583 0 311,583

受取寄附金 16,900 2,153,900 ▲ 2,137,000

受取寄附金 16,900 2,153,900 ▲ 2,137,000

雑収益 610,613 720,243 ▲ 109,630

受取利息 817 1,763 ▲ 946

雑収益 609,796 718,480 ▲ 108,684

経常収益計 722,519,527 609,100,296 113,419,231

(2) 経常費用

事　　業　　費 702,953,200 604,347,322 98,605,878

報 酬 1,700,000 1,700,000 0

役 員 報 酬 3,710,261 3,718,466 ▲ 8,205

嘱 託 員 報 酬 50,197,012 57,402,370 ▲ 7,205,358

給 料 手 当 65,360,305 65,381,580 ▲ 21,275

臨 時 雇 用 賃 金 32,581,318 29,891,002 2,690,316

退 職 給 付 費 用 2,911,039 2,765,947 145,092

福 利 厚 生 費 19,603,631 18,917,926 685,705

会 議 費 888,957 540,762 348,195

旅 費 交 通 費 15,352,009 14,338,545 1,013,464

通 信 運 搬 費 3,751,210 2,976,605 774,605

減 価 償 却 費 1,212,493 1,212,493 0

食 糧 費 2,441,462 2,083,288 358,174

消 耗 什 器 備 品 費 1,254,284 4,027,000 ▲ 2,772,716

消 耗 品 費 7,559,558 8,440,105 ▲ 880,547

修 繕 費 16,403,591 17,228,576 ▲ 824,985

印 刷 製 本 費 12,663,907 7,952,120 4,711,787

燃 料 費 3,964,037 2,449,912 1,514,125

光 熱 水 費 71,537,584 58,065,636 13,471,948

支 払 手 数 料 9,916,990 5,794,454 4,122,536

科　　　　　　目

正味財産増減計算書
令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで



当年度 前年度 増減科　　　　　　目

賃 借 料 9,863,575 7,983,495 1,880,080

保 険 料 633,934 588,310 45,624

諸 謝 金 23,850,325 37,503,899 ▲ 13,653,574

租 税 公 課 16,006,250 12,637,800 3,368,450

支 払 負 担 金 10,000 3,600 6,400

委 託 費 325,626,168 238,570,221 87,055,947

広 告 宣 伝 費 3,903,500 2,163,700 1,739,800

雑 費 49,800 9,510 40,290

管　　理　　費 16,548,139 17,498,613 ▲ 950,474

役 員 報 酬 927,565 929,616 ▲ 2,051

嘱 託 員 報 酬 2,882,152 3,598,004 ▲ 715,852

臨 時 雇 用 賃 金 57,055 53,416 3,639

給 料 手 当 3,660,717 3,521,082 139,635

退 職 給 付 費 用 204,880 205,259 ▲ 379

福 利 厚 生 費 1,190,112 1,174,185 15,927

会 議 費 11,213 11,979 ▲ 766

旅 費 交 通 費 469,666 11,360 458,306

通 信 運 搬 費 159,937 304,058 ▲ 144,121

減 価 償 却 費 593,784 347,217 246,567

食 糧 費 0 0 0

消 耗 什 器 備 品 費 192,060 0 192,060

消 耗 品 費 985,713 1,157,780 ▲ 172,067

修 繕 費 131,028 143,218 ▲ 12,190

印 刷 製 本 費 66,140 222,750 ▲ 156,610

燃 料 費 198,871 199,866 ▲ 995

支 払 手 数 料 610,931 460,512 150,419

賃 借 料 2,443,948 2,552,704 ▲ 108,756

保 険 料 131,300 141,370 ▲ 10,070

諸 謝 金 0 0 0

顧 問 料 1,029,167 969,167 60,000

租 税 公 課 44,400 32,900 11,500

委 託 費 107,250 1,056,770 ▲ 949,520

支 払 負 担 金 408,800 405,400 3,400

雑 費 41,450 0 41,450

経常費用計 719,501,339 621,845,935 97,655,404

3,018,188 ▲ 12,745,639 15,763,827

0 0 0

当期経常増減額 3,018,188 ▲ 12,745,639 15,763,827

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

0 0 0

当期一般正味財産増減額 3,018,188 ▲ 12,745,639 15,763,827

一般正味財産期首残高 118,112,532 130,858,171 ▲ 12,745,639

一般正味財産期末残高 121,130,720 118,112,532 3,018,188

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 113,000,000 113,000,000 0

指定正味財産期末残高 113,000,000 113,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 234,130,720 231,112,532 3,018,188

当期経常外増減額

評価損益等計

評価損益等調整前当期経常増減額



公１ 公２ 公３

体験・鑑賞事業 支援・奨励事業 情報提供事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 69,067 69,067 0 0 0 0 0 69,067

基本財産受取利息 0 0 0 69,067 69,067 0 0 0 0 0 69,067

特定資産運用益 0 0 0 497 497 0 0 0 0 0 497

特定資産受取利息 0 0 0 497 497 0 0 0 0 0 497

受取会費 0 0 0 7,556,400 7,556,400 0 0 0 0 839,600 8,396,000

維持会員受取会費 0 0 0 7,556,400 7,556,400 0 0 0 0 839,600 8,396,000

事業収益 140,534,117 3,601,393 1,924,864 0 146,060,374 29,031,207 0 0 29,031,207 0 175,091,581

81,938,454 1,405,800 1,924,864 0 85,269,118 0 0 0 0 0 85,269,118

0 188,733 0 0 188,733 0 0 0 0 0 188,733

13,315,610 52,000 0 0 13,367,610 8,681,164 0 0 8,681,164 0 22,048,774

470,538 83,200 0 0 553,738 3,333,447 0 0 3,333,447 0 3,887,185

12,763,688 0 0 0 12,763,688 2,171,644 0 0 2,171,644 0 14,935,332

32,045,827 1,871,660 0 0 33,917,487 14,844,952 0 0 14,844,952 0 48,762,439

受取補助金等 416,954,039 50,974,080 14,340,607 8,271,202 490,539,928 35,144,852 182,990 3,644,587 38,972,429 8,822,512 538,334,869

受取国庫補助金 73,058,977 1,368,600 0 0 74,427,577 168,000 0 0 168,000 0 74,595,577

豊橋市補助金 85,184,622 34,799,170 14,340,607 8,271,202 142,595,601 2,195,587 182,990 3,644,587 6,023,164 8,822,512 157,441,277

豊橋市指定管理料 256,380,440 0 0 0 256,380,440 32,781,265 0 0 32,781,265 0 289,161,705

文化事業受託収益 0 4,274,727 0 0 4,274,727 0 0 0 0 0 4,274,727

企業協賛金等収益 2,050,000 0 0 0 2,050,000 0 0 0 0 0 2,050,000

受取民間助成金 0 10,500,000 0 0 10,500,000 0 0 0 0 0 10,500,000

愛知県補助金 280,000 31,583 0 0 311,583 0 0 0 0 0 311,583

受取寄附金 16,900 0 0 0 16,900 0 0 0 0 0 16,900

受取寄附金 16,900 0 0 0 16,900 0 0 0 0 0 16,900

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 610,613 610,613

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 817 817

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 609,796 609,796

経常収益計 557,505,056 54,575,473 16,265,471 15,897,166 644,243,166 64,176,059 182,990 3,644,587 68,003,636 10,272,725 722,519,527

(2) 経常費用

事　　業　　費 559,671,002 59,742,171 19,497,476 9,111,718 648,022,367 51,097,582 185,947 3,647,304 54,930,833 0 702,953,200

報 酬 1,700,000 0 0 0 1,700,000 0 0 0 0 0 1,700,000

役 員 報 酬 0 0 0 3,246,478 3,246,478 0 0 463,783 463,783 0 3,710,261

嘱 託 員 報 酬 35,679,204 2,904,354 2,789,493 2,482,547 43,855,598 3,809,641 49,226 2,482,547 6,341,414 0 50,197,012

給 料 手 当 47,800,863 6,479,471 6,223,220 0 60,503,554 4,746,929 109,822 0 4,856,751 0 65,360,305

臨 時 雇 用 賃 金 26,712,766 352,367 698,689 2,716 27,766,538 4,810,393 1,671 2,716 4,814,780 0 32,581,318

退 職 給 付 費 用 827,370 82,156 0 1,843,919 2,753,445 157,594 0 0 157,594 0 2,911,039

福 利 厚 生 費 13,818,750 1,488,540 1,429,672 698,258 17,435,220 1,444,925 25,228 698,258 2,168,411 0 19,603,631

会 議 費 754,762 120,161 13,203 0 888,126 831 0 0 831 0 888,957

旅 費 交 通 費 12,053,598 3,298,411 0 0 15,352,009 0 0 0 0 0 15,352,009

通 信 運 搬 費 1,961,065 934,461 656,523 0 3,552,049 199,161 0 0 199,161 0 3,751,210

減 価 償 却 費 1,036,493 0 0 0 1,036,493 176,000 0 0 176,000 0 1,212,493

食 糧 費 0 36,626 0 0 36,626 2,404,836 0 0 2,404,836 0 2,441,462

消 耗 什 器 備 品 費 1,070,245 0 0 0 1,070,245 184,039 0 184,039 0 1,254,284

消 耗 品 費 4,948,517 1,799,948 99,655 0 6,848,120 711,438 0 0 711,438 0 7,559,558

修 繕 費 14,157,180 0 0 0 14,157,180 2,246,411 0 0 2,246,411 0 16,403,591

印 刷 製 本 費 6,508,094 3,228,470 2,883,035 0 12,619,599 44,308 0 0 44,308 0 12,663,907

燃 料 費 3,088,915 4,117 0 0 3,093,032 871,005 0 0 871,005 0 3,964,037

光 熱 水 費 62,481,364 220,658 0 0 62,702,022 8,835,562 0 0 8,835,562 0 71,537,584

支 払 手 数 料 8,198,043 241,776 1,249,200 0 9,689,019 227,971 0 0 227,971 0 9,916,990

賃 借 料 7,557,865 1,634,016 413,008 0 9,604,889 258,686 0 0 258,686 0 9,863,575

保 険 料 444,991 138,130 0 0 583,121 50,813 0 0 50,813 0 633,934

諸 謝 金 7,131,558 16,350,079 367,288 0 23,848,925 1,400 0 0 1,400 0 23,850,325

租 税 公 課 11,836,451 231,400 107,000 837,800 13,012,651 2,993,599 0 0 2,993,599 0 16,006,250

支 払 負 担 金 8,400 0 0 0 8,400 1,600 0 0 1,600 0 10,000

正味財産増減計算書内訳書

（令和３年４月１日～令和４年３月３１日）

（単位：円）

科目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合計
公益共通 小計 収１ 他１ 収益共通 小計

文化事業収益

受託文化事業収益

市民文化会館G指定管理者事業収益

三の丸会館指定管理者事業収益

ライフポートとよはし指定管理者事業収益

穂の国とよはし芸術劇場指定管理者事業収益



公１ 公２ 公３

体験・鑑賞事業 支援・奨励事業 情報提供事業

科目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合計
公益共通 小計 収１ 他１ 収益共通 小計

委 託 費 286,649,389 19,489,355 2,567,490 0 308,706,234 16,919,934 0 0 16,919,934 0 325,626,168

広 告 宣 伝 費 3,195,825 707,675 0 0 3,903,500 0 0 0 0 0 3,903,500

雑 費 49,294 0 0 0 49,294 506 0 0 506 0 49,800

管　　理　　費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16,548,139 16,548,139

役 員 報 酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 927,565 927,565

嘱 託 員 報 酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,882,152 2,882,152

臨 時 雇 用 賃 金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 57,055 57,055

給 料 手 当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,660,717 3,660,717

退 職 給 付 費 用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 204,880 204,880

福 利 厚 生 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,190,112 1,190,112

会 議 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,213 11,213

旅 費 交 通 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 469,666 469,666

通 信 運 搬 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 159,937 159,937

減 価 償 却 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 593,784 593,784

食 糧 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消 耗 什 器 備 品 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 192,060 192,060

消 耗 品 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 985,713 985,713

修 繕 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 131,028 131,028

印 刷 製 本 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 66,140 66,140

燃 料 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 198,871 198,871

支 払 手 数 料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 610,931 610,931

賃 借 料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,443,948 2,443,948

保 険 料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 131,300 131,300

諸 謝 金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

顧 問 料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,029,167 1,029,167

租 税 公 課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 44,400 44,400

委 託 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 107,250 107,250

支 払 負 担 金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 408,800 408,800

雑 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 41,450 41,450

経常費用計 559,671,002 59,742,171 19,497,476 9,111,718 648,022,367 51,097,582 185,947 3,647,304 54,930,833 16,548,139 719,501,339

▲ 2,165,946 ▲ 5,166,698 ▲ 3,232,005 6,785,448 ▲ 3,779,201 13,078,477 ▲ 2,957 ▲ 2,717 13,072,803 ▲ 6,275,414 3,018,188

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 ▲ 2,165,946 ▲ 5,166,698 ▲ 3,232,005 6,785,448 ▲ 3,779,201 13,078,477 ▲ 2,957 ▲ 2,717 13,072,803 ▲ 6,275,414 3,018,188

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額* 0 0 0 6,926,932 6,926,932 0 0 ▲ 17,518,420 ▲ 17,518,420 10,591,488 0

当期一般正味財産増減額 ▲ 2,165,946 ▲ 5,166,698 ▲ 3,232,005 13,712,380 3,147,731 13,078,477 ▲ 2,957 ▲ 17,521,137 ▲ 4,445,617 4,316,074 3,018,188

一般正味財産期首残高 18,320,609 ▲ 41,931,480 ▲ 14,809,980 84,441,986 46,021,135 147,201,357 ▲ 51,956 ▲ 70,741,931 76,407,471 ▲ 4,316,074 118,112,532

一般正味財産期末残高 16,154,663 ▲ 47,098,178 ▲ 18,041,985 98,154,366 49,168,866 160,279,834 ▲ 54,913 ▲ 88,263,068 71,961,854 0 121,130,720

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 113,000,000 113,000,000 0 0 0 0 0 113,000,000

指定正味財産期末残高 0 0 0 113,000,000 113,000,000 0 0 0 0 0 113,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 16,154,663 ▲ 47,098,178 ▲ 18,041,985 211,154,366 162,168,866 160,279,834 ▲ 54,913 ▲ 88,263,068 71,961,854 0 234,130,720

*法人会計への振替額10,591,488円を含む。

【公益目的事業会計への他会計振替額の計算】

648,022,367 + 52,900,833

評価損益等計

評価損益等調整前当期経常増減額

当期経常外増減額

①収益事業へ按分される管理費 管理費 ×
収益事業等会計の事業費（法人税等2,030,000円計上前）

公益目的事業会計の事業費+収益事業等会計の事業費（法人税等2,030,000円計上前）

16,548,139 ×
52,900,833

＝ 1,248,939

13,853,864

③利益の50%を公益目的事業会計へ繰入 13,853,864 × 50% ＝ 6,926,932

②収益事業等会計から生じた利益

（法人税2,030,000円計上前）
15,102,803 - 1,248,939 ＝



1. 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

２． 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法について

償却原価法を採用している。

(2) 固定資産の減価償却について

① ソフトウェア・車両運搬具・什器備品

定額法による減価償却を実施している。

② リース資産

該当なし

(3) 引当金の計上基準について

① 退職給付引当金

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３． 基本財産及び特定資産の増減及びその残高は次のとおりである。
（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

92,051,380 0 12,000,000 80,051,380

35,000,000 12,000,000 0 47,000,000

127,051,380 12,000,000 12,000,000 127,051,380

特定資産

退職給付引当資産 29,098,881 3,033,763 0 32,132,644

3,088,869 1,806,277 0 4,895,146

5,472,716 0 0 5,472,716

24,000,000 0 8,000,000 16,000,000

61,660,466 4,840,040 8,000,000 58,500,506

188,711,846 16,840,040 20,000,000 185,551,886

４． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財産か

らの充当額）

（うち一般正味財産か

らの充当額）

（うち負債に対応する

額）

基本財産

定期預金等 80,051,380 (66,000,000) (14,051,380) (0) 

投資有価証券 47,000,000 (47,000,000) (0) (0) 

127,051,380 (113,000,000) (14,051,380) (0) 

特定資産

退職給付引当資産 32,132,644 (0) (0) (32,132,644)

4,895,146 (0) (0) (4,895,146)

5,472,716 (0) (5,472,716) (0)

16,000,000 (0) (16,000,000) (0)

58,500,506 0 (21,472,716) (37,027,790)

185,551,886 (113,000,000) (35,524,096) (37,027,790)

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生してい

ると認められる額を計上している。

科目

小計

財政調整積立資産

合　計

地域還元人材育成事業積立資産

小計

合計

財務諸表に対する注記

減価償却引当資産

科　目

減価償却引当資産

財政調整積立資産

定期預金等

投資有価証券

小　計

小　計

地域還元人材育成事業積立資産



5. 固定資産の取得額、減価償却累計額及び当期末の残高は、次のとおりである。
（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

6,732,836 2,904,900 3,827,936

2,025,858 1,522,431 503,427

872,224 467,815 404,409

9,630,918 4,895,146 4,735,772

6. 担保に供している資産

該当なし

7. 満期保有の債権の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益
（単位：円）

帳簿価格 時価 評価損益

15,000,000 15,049,500 49,500

20,000,000 20,100,000 100,000

12,000,000 11,922,000 △ 78,000

47,000,000 47,071,500 71,500

８． 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。
（単位：円）

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 記載区分

文化庁等 0 74,595,577 74,595,577 0 ―

豊橋市 0 157,441,277 157,441,277 0 ―

豊橋市 0 4,274,727 4,274,727 0 ―

愛知県 0 311,583 311,583 0 ―

地域創造 0 10,500,000 10,500,000 0 ―

民間企業 0 2,050,000 2,050,000 0 ―

0 249,173,164 249,173,164 0

９． 有価証券の償却原価法による貸借対照表評価額は、次のとおりである。
（単位：円）

額面 取得原価 期首簿価
償却原価法に

よる利息
期末簿価

15,000,000 15,000,000 15,000,000 0 15,000,000

20,000,000 20,000,000 20,000,000 0 20,000,000

12,000,000 12,012,000 0 1,200 12,010,800

47,000,000 47,012,000 35,000,000 1,200 47,010,800

10. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

経常収益　基本財産運用益　基本財産受取利息　69,067円

11. 関連当事者との取引

該当なし

12. 重要な後発事象

該当なし

合計

補助金等の名称

車両運搬具

174回共同発行市場公募地方債

176回共同発行市場公募地方債

合計

科目

361回利付国庫債券

科目

ソフトウェア

什器備品

満期保有目的の債権の償却原価法

合計

受取国庫補助金

豊橋市補助金

文化事業受託収益

企業協賛金等収益

174回共同発行市場公募地方債

176回共同発行市場公募地方債

合計

投資有価証券

銘柄名

愛知県補助金

民間助成金

361回利付国庫債券



1. 基本財産及び特定資産の明細について

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載している。

２． 引当金の明細は次のとおりである。

（単位：円）

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

29,098,881 3,033,763 0 32,132,644

29,098,881 3,033,763 0 32,132,644

科　　目

退職給付引当金

合計

附属明細書



　三菱UFJ銀行豊橋支店

　豊橋商工信用組合本店

　蒲郡信用金庫豊橋支店

　豊橋信用金庫本店

　名古屋銀行豊橋支店

　岡崎信用金庫豊橋支店

　清水銀行豊橋支店

　中京銀行豊橋支店

　商工組合中央金庫豊橋支店

　みずほ証券豊橋支店

普通預金等

　三井住友信託銀行豊橋支店

定期預金

　ゆうちょ銀行

　三菱UFJ銀行豊橋支店

　豊橋信用金庫本店

　蒲郡信用金庫豊橋支店

　岡崎信用金庫豊橋支店

　三井住友信託銀行豊橋支店

　豊橋信用金庫本店

　蒲郡信用金庫豊橋支店

　名古屋銀行豊橋支店

　三菱UFJ銀行豊橋支店

2,048,674

984,964

0

受取国庫補助金 等 当年度劇場・音楽堂等機能強化推進事業等の未収分である。 51,028,246

10,000,000

10,000,000

10,000,000

10,000,000

51,380

127,051,380

　三菱UFJ銀行豊橋支店

    10,000,000

    基本財産

投資有価証券

10,000,000

  (固定資産)

  預金 運用益を公益目的事業及び管理運営の 80,051,380

財源として使用している。

貯蔵品 118,609切手、収入印紙等の未使用分である。

未収金

令和4年度事業費の前払分である。 702,411

切手・印紙の貯蔵品

　三菱UFJ銀行豊橋支店（プラット） 16,209,395

118,000

　みずほ証券豊橋支店

10,000,000

10,000,000

    

337,113

301,272

274,052

398,451

211,248

15,781,243

    

    

    

    

    

現金 手元保管 運転資金として保有している。 668,112

普通預金

172,239,244

2,479,648

3,648,085

9,884,634

76,736

　豊橋信用金庫本店

運転資金として保有している。 8,000,000

8,000,000

定期預金

　郵便振替

10,800

  預金 111,711,066運転資金として保有している。

    

(令和4年３月31日現在)

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金      額

  (流動資産)

（単位:円）

　三井住友信託銀行豊橋支店 233,258

56,743,540

    

    　三菱UFJ銀行豊橋支店（指定管理者）

    　ゆうちょ銀行

    

    

      

      　商工組合中央金庫豊橋支店

      　豊橋商工信用組合本店

      

      

      

  投資有価証券 運用益を公益目的事業の財源として 47,000,000

    特定資産 58,500,506

174回共同発行市場公募地方債 使用している。 15,000,000

176回共同発行市場公募地方債 20,000,000

12,000,000361回利付国庫債券

  退職給付引当資産 職員に対する退職金の支払いに備えたものである。 32,132,644

    129,291

8,628,000

12,841,715

500,000

　豊橋商工信用組合本店 500,000

定期預金

　三菱UFJ銀行豊橋支店（指定管理者）

1,629,695

426,675

510,040

財産目録

80,000,000

51,380

   流動資産合計

前払費用

　三菱UFJ銀行豊橋支店（文化会館 ）

　三菱UFJ銀行豊橋支店（ライフポート）

　三菱UFJ銀行豊橋支店（公会堂）

　三菱UFJ銀行豊橋支店（三の丸会館）

2,447,981



貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金      額

　中京銀行豊橋支店

定期預金

普通預金

　三菱UFJ銀行豊橋支店

ソフトウェア 施設管理予約システム及び給与・会計システム

ソフトウェア減価償却累計額

施設利用料金前受金

入場料等前受金

　三菱UFJ銀行豊橋支店

　三菱UFJ銀行豊橋支店（指定管理者）

706,277

1,100,000

500,000

什器備品減価償却累計額

△ 4,895,146

△ 467,815

減価償却累計額

自動車1台 管理業務に使用している。 2,025,858

事務什器備品

△ 1,522,431

4,735,772

3,088,869

6,732,836

△ 2,904,900

872,224

16,000,000

　清水銀行豊橋支店 4,000,000

  減価償却引当資産 普通預金 資産取得資金として保有している。 4,895,146

2,000,000

　商工組合中央金庫豊橋支店

  

19,413,880

施設利用料等の前受分である。 18,324,080

1,089,800

  財政調整積立資産

に充てるため保有している。

5,472,716

　豊橋信用金庫本店 1,949,830

　蒲郡信用金庫豊橋支店 3,522,886

前受金

什器備品

地域還元人材育成事業積立資産

16,000,000

未払金

預り金 委託販売チケット等の預り金である。

車両運搬具減価償却累計額

維持会員会費の翌年度分である。

    その他固定資産

    　減価償却引当資産 　三菱UFJ銀行豊橋支店

公益目的保有財産として、将来の財政不足

前受会費

  車両運搬具

   固定負債合計 32,132,644

     負債合計 128,396,182

   固定資産合計 190,287,658

     資産合計 362,526,902

  (流動負債)

6,033,500

     正味財産合計 234,130,720

  退職給付引当金 職員に対する退職給付金の引当金である。 32,132,644

   流動負債合計 96,263,538

  (固定負債)

当年度に発生した費用で未払いのもの。 67,940,158

2,876,000

公2人材育成事業の財源として保有している。


